



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA**, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal n.º 14.133, de 2021, e considerando a manifestação positiva através de Relatório de Conformidade da Controladoria do Município referente ao Processo Licitatório da Prefeitura Municipal de Barra do Corda/MA, sendo ele o **PREGÃO ELETRÔNICO n.º 023/2026**, originado do **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 3386/2025**.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO n.º 023/2026 para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE USO ODONTOLÓGICO PARA SUPRIR AS DEMANDAS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA-MA**, tendo como vencedora a empresa:

A G GOMES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ n.º 26.963.487/0001-00, com sede na Rua Aparicio Bandeira, n.º 98, Letra C, CEP: 65.320-000, Vitorino Freira/MA, e-mail: odontohospvf@gmail.com, telefone: (98) 98443-3722, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. **ANTONIO GUSTAVO GOMES DE OLIVEIRA**, inscrito no CPF n. 045.601.143-90, foi declarada vencedora do itens **1, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 14, 16, 18, 19, 20, 21 e 22**, o Valor de **R\$ 169.705,02 (cento e sessenta e nove mil setecentos e cinco reais e dois centavos)**.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	RS UNIT	RS TOTAL
1	APARELHO DE RAIOS DE PAREDE, CLASSIFICAÇÃO DO EQUIPAMENTO SEGUNDO A ANVISA: CLASSE III; PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE ELÉTRICO: EQUIPAMENTO DE CLASSE I - PARTE APLICADA DE TIPO B; MODO DE OPERAÇÃO: OPERAÇÃO CONTÍNUA COM CARGA INTERMITENTE / T. ON: 3,2 SEGUNDOS / T. OFF: X 30 SEGUNDOS; SELEÇÃO DE VOLTAGEM: BIVOLT AUTOMÁTICO - 127V/220V; GERADOR: IMERSO EM ÓLEO; COLIMADOR: CILÍNDRICO; TENSÃO DA AMPOLA: 70 KV; CORRENTE DA AMPOLA: 7MA; FAIXA SELECIONÁVEL DE TEMPO DE IRRADIAÇÃO: 0,06 A 3,2SPOTÊNCIA: 1330 VA; POTÊNCIA EM STAND BY: 15VA; Nº DE FASES: MONOFÁSICO / BIFÁSICO; FUSÍVEIS P/ APARELHOS 127V~: F1 E F2 15 A AÇÃO RÁPIDA / F3 0,2A AÇÃO RÁPIDA; FUSÍVEIS P/ APARELHOS 220 A 240V~: F1 E F2 8 A AÇÃO RETARDADA / F3 0,2 AÇÃO RÁPIDA; TIPO DOS FUSÍVEIS: VIDRO 20 MM; FLUTUAÇÃO ADMISSÍVEL: +/-4%; PONTO FOCAL DO GERADOR: 0,7X0,7; EIXO DE REF. EM RELAÇÃO ANODO: 16º; FILTRAÇÃO EQ: >2,61 MM AL EQ. @70KVP; RADIAÇÃO DE FUGA: <0,2 MGY/H @70KV E 7,0; GARANTIA: 1 ANO PELO FABRICANTE; REGISTRO ANVISA: 10069210087.	UND	2	8.217,51	16.435,02



4	AUTOCLAVE 54 LITROS, AUTOMÁTICA, EQUIPAMENTO DESENVOLVIDO PARA ESTERILIZAÇÃO DE ARTIGOS E INSTRUMENTOS POR MEIO DO VAPOR SATURADO SOB PRESSÃO, DE ALTA CAPACIDADE, POSSUI DESIGN MODERNO E ERGONÔMICO, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO; ALERTAS PERIÓDICOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E MONITORAMENTO BIOLÓGICO; ATUALIZAÇÃO DO SOFTWARE POR MEIO DA PORTA USB; SISTEMA PARA DIAGNÓSTICO DE FALHAS; AJUSTE DE ALTITUDE AUTOMÁTICO; SECAGEM COM A PORTA FECHADA; CONTA COM 27 SISTEMAS DE SEGURANÇAS ENTRE OS QUAIS: CHAVE E TRAVA DA PORTA, SISTEMA ELETRÔNICO DE CRUZAMENTO DE DADOS; E SISTEMA ELETRÔNICO DE CONTROLE DE POTÊNCIA; MONITORAMENTO DAS INFORMAÇÕES PREVENTIVAS E DOS CICLOS COM RELÓGIO E CALENDÁRIO INTERNOS; EQUIPAMENTO PRODUZIDO DENTRO DOS MAIS RÍGIDOS PADRÕES DE QUALIDADE, COM SISTEMA DE RASTREABILIDADE QUE CUMPRE A NORMA NBR ISO 13485; VASOS DE PRESSÃO COM POSSUEM REGISTRO CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 255 DE 29/05/2014; CONTA COM 6 PROGRAMAS, INSTRUMENTAL EMBALADO, INSTRUMENTAL DESEMBALADO, PLÁSTICOS E ALGODÃO, KIT CIRÚRGICO E TECIDOS, LÍQUIDOS E SECAGEM EXTRA DIMENSÕES EXTERNAS DA AUTOCLAVE: 54 X 60,8 X 80 CM (L X A X P). PESO LÍQUIDO: 84,2 KG. PESO BRUTO: 89,5 KG. POTÊNCIA: 3.600 WATTS. FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. VOLTAGEM: 220V. REGISTRO INMETRO: 004752/2018. REGISTRO ANVISA: 10363350017. GARANTIA DE 24 MESES.	UND	1	17.122,51	17.122,51
5	BOMBA À VÁCUO: PAR SUÇÃO DE FLUIDOS E RESÍDUOS PROVENIENTES DE TRATAMENTOS OU CIRURGIAS ODONTOLÓGICAS COM FILTRO COLETOR DE DETRITOS NA ENTRADA DA SUÇÃO COM FÁCIL ABERTURA PARA LIMPEZA. MOTOR MONOFÁSICO DE 1/2CV BIVOLT 127/220V COM SELEÇÃO DE TENSÃO NO MOTOR. EQUIPAMENTO COM SISTEMA DE VARREDURA A FIM DE LIMPAR TODA A TUBULAÇÃO. TURBINA EM LIGA DE BRONZE E MOTOR COM EIXO CENTRAL EM INOX. PROTETOR TÉRMICO DO MOTOR ACIONADO PARA PROTEGER O MOTOR E O CIRCUITO ELETRÔNICO EM CASO DE QUEDAS DE TENSÃO. COMANDO COM ACIONAMENTO ELETRÔNICO 03 FIOS (LIGAR E SINALIZAR FUNCIONAMENTO DO MOTOR) NO MÍNIMO 01 ANO DE GARANTIA.	UND	1	2.346,26	2.346,26
6	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, COMPOSTO DE CADEIRA ODONTOLÓGICA COM BASE COM PEQUENA DIMENSÃO FABRICADA EM CHAPA MACIÇA DE AÇO CARBONO, COM ISOLAÇÃO POR TAPETE DE BORRACHA; ASSENTO E ENCOSTO ACIONADOS POR DOIS MOTOREDUTORES ELÉTRICOS; COMANDO DE PÉ COM OS MOVIMENTOS DE SUBIDA E DESCIDA DO ASSENTO E ENCOSTO, POSIÇÃO DE TRABALHO E VOLTA A ZERO ATRAVÉS DO ACIONAMENTO DO CONJUNTO DOS COMANDOS DO ASSENTO E ENCOSTO LIGA E DESLIGA DO REFLETOR; ESTRUTURAS DO ASSENTO E ENCOSTO PINTADAS COM TINTA DE POLIURETANO LISA, DE ALTO BRILHO; BRAÇOS DE APOIO; ESTOFAMENTO COM ESPUMA REVESTIDA COM PERFIL DE PVC; ENCOSTO DE CABEÇA COM MOVIMENTOS LONGITUDINAL E BI-ARTICULADO; PONTOS DE ALIMENTAÇÃO E LIGAÇÃO DO EQUIPO E DA UNIDADE AUXILIAR LOCALIZADOS SOB A TAMPA FRONTAL DA CADEIRA; CHAVE GERAL ENERGIZA/DESENERGIZA TODO O CONJUNTO; TRANSFORMADOR COM SELEÇÃO DE ENTRADA PARA 110/127/220V. O EQUIPAMENTO DEVE APRESENTAR COMANDO ELÉTRICO DO PEDAL ACOPLADO A CADEIRA ODONTOLÓGICA. EQUIPO: EQUIPO ODONTOLÓGICO ACOPLADO À CADEIRA;	UND	6	16.304,55	97.827,30



BRAÇO ARTICULADO, MOBILIDADE HORIZONTAL E VERTICAL ATÉ 50CM, COM TRAVAMENTO PNEUMÁTICO; CORPO E SUPORTE DE PONTAS GIRATÓRIO NO BRAÇO DO EQUIPO; PARTES METÁLICAS; CAPAS DE CANTOS ARREDONDADOS PINTADAS COM TINTA DE POLIURETANO LISA, DE ALTO BRILHO; SELEÇÃO AUTOMÁTICA DAS PONTAS MANGUEIRAS LISAS, LEVES E FLEXÍVEIS; SUPORTE DE PONTAS EM PEÇA INDIVIDUAL POSSIBILITA AJUSTE DO ÂNGULO DE INCLINAÇÃO DAS PEÇAS DE MÃO; TERMINAL DE PONTAS COM UMA SERINGA TRÍPLICE, BICO CURVO, REMOVÍVEL E ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE; TRÊS TERMINAIS TIPO BORDEN, SENDO DOIS PARA O ALTA ROTAÇÃO E UM PARA O BAIXA ROTAÇÃO; TORNEIRAS DO SPRAY DO ALTA ROTAÇÃO LOCALIZADAS NO PRÓPRIO CORPO DOS TERMINAIS; BANDEJA REMOVÍVEL FABRICADA EM AÇO INOX; RESERVATÓRIO DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 1000 ML, PARA O "SISTEMA POTÁVEL"; PEDAL ÚNICO, PNEUMÁTICO, DE ACIONAMENTO PROGRESSIVO PARA COMANDO DAS PEÇAS DE MÃO. UNIDADE AUXILIAR: UNIDADE AUXILIAR ACOPLADA A CADEIRA, PINTADA COM TINTA A BASE DE POLIURETANO, LISA DE ALTO BRILHO; CORPO CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO; PORTA-COPOS COM SISTEMA DE ACIONAMENTO ELÉTRICO; BACIA REMOVÍVEL, CONFECCIONADA EM CERÂMICA ESMALTADA; SUPORTE DO SUGADOR COM GIRO DE 180°; INTERRUPTOR DE ACIONAMENTO ELÉTRICO PARA ÁGUA DA CUSPIDEIRA E DO PORTA-COPOS; COM DOIS SUGADORES, SENDO UM OPERADO ATRAVÉS DE BOMBA DE VÁCUO E OUTRO TIPO VENTURI, ACIONADOS AUTOMATICAMENTE; SEPARADOR DE DETRITOS, INSTALADO SOB A TAMPA FRONTAL DA CADEIRA; CAIXA DE ESGOTO BLINDADA, FABRICADA EM PVC. REFLETOR: REFLETOR ODONTOLÓGICO ACOPLADO A CADEIRA, MONOFOCAL, CABEÇOTE COM ESPELHO ESPECIAL MULTIFACETADO; INTENSIDADE DE LUZ DE 20.000 LUX; TEMPERATURA DE COR DE APROXIMADAMENTE 5.500° K; CAMPO DE ILUMINAÇÃO 8 X 18CM, A UMA DISTÂNCIA DE 70CM DO FOCO; FONTE DE LUZ COM LÂMPADA INCANDESCENTE H3 HALÓGENA, DE 12 V.A.C. E 55W; PROTETOR DA LÂMPADA EM CHAPA DE AÇO CARBONO E DO ESPELHO CONFECCIONADO EM MATERIAL TRANSPARENTE; PUXADOR ERGONÔMICO; BRAÇO TIPO PANTOGRÁFICO, CONFECCIONADO EM AÇO CARBONO FOSFATIZADO E PINTADO COM TINTA A BASE DE POLIURETANO, LISA, DE ALTO BRILHO; ARTICULAÇÕES EM AÇO CARBONO. MOCHO: MOCHO ODONTOLÓGICO COM SISTEMA DE GÁS PRESSURIZADO; CINCO RODÍZIOS DUPLOS, FIXADOS NAS EXTREMIDADES DA BASE DE SUSTENTAÇÃO; ENCOSTO OSCILANTE COM MOVIMENTOS REGULÁVEIS DE AFASTAMENTO E APROXIMAÇÃO, ESTOFAMENTO CÔNCAVO; ASSENTO COM ESTOFAMENTO POUCO ESPESSO, FORMATO ANATÔMICO COM BORDA ANTERIOR ARREDONDADA; ASSENTO E ENCOSTO GIRATÓRIO; ESTOFADOS COM ESPUMA DE POLIURETANO MOLDADO E REVESTIDO COM PERFIL DE PVC EXPANDIDO. OBS.: PARA COMPATIBILIDADE NO FUNCIONAMENTO E NA INSTALAÇÃO COM GARANTIA, TODOS OS EQUIPAMENTOS DESSE ITEM DEVEM SER DE UMA ÚNICA MARCA (INDÚSTRIA FABRICANTE). APRESENTE CERTIFICAÇÃO ANVISA PARA PRODUTO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.



8.	COMPRESSOR, ISENTO DE ÓLEO 45L FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA, RETENDO A UMIDADE DO AR NO RESERVATÓRIO.SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO EFICIENTE, GARANTINDO MAIOR DURABILIDADE DOS MOTORES. MANGUEIRA METÁLICA FLEXÍVEL, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA NA ESTANQUEIDADE DO AR. VÁLVULA DE ALÍVIO (SOLENOÍDE), REDUZINDO O ESFORÇO DO MOTOR PARA INICIAR O FUNCIONAMENTO.REGISTRO DE DRENAGEM DE FÁCIL ACESSO, FACILITANDO A MANUTENÇÃO.PRESSOSTATO COM CHAVE GERAL LIGA/DESLIGA, PARA MAIOR PRATICIDADE NO USO DIÁRIO. COM 01 MOTOR; POTENCIA 2,0 HP (1450W); MONOFÁSICO 127 OU 220V SELECIONÁVEL; VELOCIDADE DE 1750 RPM; CAPACIDADE DE 45 LITROS; RUÍDO 58DB(A); PRESSÃO 120PSI 0,83MOA; FLUXO DE AR 320l/MON; AXLXP 65,5X 33X 59,9 CM; PESO 39,5KG, 02 PISTÕESCONSUMO DE ENERGIA1,45 KW/HORA; ISENTO DE ÓLEO NEM NECESSIDADE DE LUBRIFICAÇÃO,COM PRESSOSTATO COM CHAVE GERAL LIGA E DESLIGA; DISPOSITIVO DE ALÍVIO DO EXCESSO DE PRESSÃO ; RELE TÉRMICO PROTEGE OS MOTORES CONTRA QUEDAS OU PICOS DE TENSÃO; DOIS MANOMEROS UM PARA A PRESSÃO INTERNA E OUTRO PARA A PRESSÃO DE SAÍDA; FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA QUE RETEM A UMIDADE DO AR NO RESERVATÓRIO.	UND	4	1.894,44	7.577,76
10.	COMPRESSOR ISENTO DE ÓLEO 250L , MODELO: CJ 20+ APV 250L; DESLOCAMENTO TEÓRICO: 567 L/MIN (20 PCM)PRESSÃO MÁXIMA: 175 PSI / 12 BAR TENSÃO: 220V / 380V TRIFÁSICO MOTOR ELÉTRICO: 5HP (3,7 KW) – 2 POLOS NÚMERO DE ESTÁGIOS: 2 NÚMERO DE CILINDROS: 2 RPM DO BLOCO COMPRESSOR: 1050 VOLUME DO RESERVATÓRIO: 250 LITROS VOLUME DE ÓLEO LUBRIFICANTE: 900 ML CORREIA: A65 DIÂMETRO DA POLIA: 130 MM DIÂMETRO DO VOLANTE: 422 MM PESO COM EMBALAGEM: 190 KG DIMENSÕES COM EMBALAGEM (C X L X A): 1590 X 660 X 1160 MM; GARANTIA: 12 MESES.	UND	1	9.467,61	9.467,61
11.	CUBA ULTRASSÔNICA , CAPACIDADE ÚTIL: 2,1 LITROS.VOLTAGEM: 127 V OU 220 V (DEFINIR NO ATO DA COMPRA). FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. CESTO: PLÁSTICO INJETADO. DIMENSÕES EXTERNAS (L X A X P) - 28,5 X 18,5 X 22,5 CM. PESO BRUTO: 3 KG. FREQUÊNCIA ULTRASSÔNICA: 42 KHZ. FAIXA TEMPERATURA DE TRABALHO ADEQUADA: 15 A 40°. GARANTIA: 1 ANO PELO FABRICANTE.REGISTRO NA ANVISA: 10363359003.	UND	4	717,51	2.870,04
14.	KIT ACIONADOR ELÉTRICO DE TORNEIRA: DE INSTALAÇÃO FÁCIL, UTILIZA A TORNEIRA JÁ EXISTENTE, DIMINUINDO GASTOS NO CUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO. ACOMPANHA: 01 PEDAL DE COMANDO,01 DISPOSITIVO ELÉTRICO DE ACIONAMENTO 127V COM CABO DE LIGAÇÃO ELÉTRICA E 01 MANUAL DE INSTALAÇÃO.NO MÍNIMO 06 MESES DE GARANTIA.	UND	1	194,85	194,85
16.	LOCALIZADOR APICAL , DIMENSÕES (C X L X A): 10,0 X 9,0 X 14,0 CM. ALIMENTAÇÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO 100 – 240V. FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. PESO LÍQUIDO APROXIMADO: 0,336 KG. BATERIA: 3,7V 750 MA. TELA FRONTAL: LCD DE 4,5" , BRILHANTE E COLORIDA. GARANTIA PELO FABRICANTE: 3 MESES (LÂMPADAS E LEDS); 6 MESES (MANÔMETRO E PLACAS ELET.); 1 ANO (DEMAIS COMPONENTES).REGISTRO ANVISA: 80354809005.	UND	1	1.033,56	1.033,56



18.	MINI INCUBADORA , PARA TESTE BIOLÓGICO TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 127 / 220 V (COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA). FREQUÊNCIA: 50-60 HZ. CAPACIDADE: 4 INDICADORES BIOLÓGICOS SIMULTÂNEOS. TEMPERATURA DE INCUBAÇÃO: 60 °C. DIMENSÕES: PRODUTO: 8,7 X 7,6 CM. TAMPA: 3,3 X 7 CM. ORIFÍCIO PARA INDICADOR: 10 X 37 MM. CONSUMO ENERGÉTICO: 10 WATTS HORA. POTÊNCIA: 10 WATTS. PESO: APROXIMADAMENTE 300G. REGISTRO NA ANVISA: ISENTA. GARANTIA: 1 ANO PELO FABRICANTE. CICLO: 24 OU 48 HORAS (VAPOR).	UND	2	245,55	491,10
19.	MOCHO ODONTOLÓGICO SISTEMA DE ELEVAÇÃO DO ASSENTO A GÁS ATRAVÉS DE ALAVANCA LATERAL QUE PERMITE MAIOR FACILIDADE E RAPIDEZ NO AJUSTE DE POSIÇÕES. ENCOSTO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PROFISSIONAL. BASE COM 5 RODÍZIOS, RESISTENTE, PROPORCIONA EXCELENTE ESTABILIDADE E FÁCIL MOBILIDADE. ESTOFAMENTO EM MATERIAL RÍGIDO E RESISTENTE, COM REVESTIMENTO SEM COSTURA, DENSIDADE ADEQUADA E QUE NÃO DEFORMA. PERMITE MAIS CONFORTO PARA O PROFISSIONAL E É DE FÁCIL LIMPEZA E ASSEPSIA. ASSENTO COM ELEVAÇÃO CENTRAL E REBAIXAMENTO DAS BORDAS ANTERIORES, QUE PERMITE AGRAVÁVEL SENSÇÃO AO SENTAR-SE E FACILITA A HEMODINÂMICA, OU SEJA, PERMITE QUE A CIRCULAÇÃO ACABAMENTO LISO COM CANTOS ARREDONDADOS, ALTURA REGULÁVEL PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DE DIFERENTES ALTURAS SENTEM-SE CORRETAMENTE, RESPEITANDO-SE A HEMODINÂMICA, OU SEJA, QUANDO SENTADO O PROFISSIONAL DEVE ESTAR COM A COXA PARALELA AO SOLO E A PLANTA DOS PÉS APOIADOS NO CHÃO.	UND	10	225,01	2.250,10
20.	MOTOR PARA ENDODONTIA : MOTOR ELÉTRICO PARA ENDODONTIA, COM MOVIMENTO ROTATÓRIO COM CONTROLE DE TORQUE E MOVIMENTO RECIPROCANTE PROGRAMÁVEL NOS 2 SENTIDOS (HORÁRIO E ANTI HORÁRIO). INDICADO PARA USO EM TRATAMENTOS ENDODÔNTICOS, PODENDO SER UTILIZADO POR CLÍNICOS GERAIS E ESPECIALISTAS. ESTAS CARACTERÍSTICAS ÚNICAS PERMITEM UTILIZAR TODAS AS LIMAS ROTATÓRIAS E RECIPROCANTES DO MERCADO. POSSUI UM SISTEMA INTEGRADO – SI QUE CONTROLA A “VIDA ÚTIL” DAS LIMAS. ALÉM DE CONTROLAR O DESGASTE DAS LIMAS, PERMITE A SUBSTITUIÇÃO INDIVIDUAL DE CADA INSTRUMENTO, EVITANDO ASSIM O DESCARTE TOTAL DA SEQUÊNCIA DE LIMAS.	UND	1	3.395,30	3.395,30
21.	MOTOR DE PRÓTESE : DESENVOLVIDOS PARA ATIVIDADES DE DESGASTE, PERFURAÇÃO, CORTE, GRAVAÇÕES, ETC. UTILIZA MICROMOTORES E ROLAMENTOS BLINDADOS DE ALTA TECNOLOGIA QUE DISPENSAM A NECESSIDADE DE LUBRIFICAÇÃO. POSSUI ROTAÇÕES DE 0 Á 35.000 RPM COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO E ACIONAMENTO DIRETO OU POR PEDAL. PARA BROCAS DE 2,35 MM DE DIÂMETRO. TORQUE: 7NW. SELEÇÃO AUTOMÁTICA DE TENSÃO 127/ 220V. CHAVE PARA ALTERNÂNCIA DE ROTAÇÃO D/E. CONSUMO DE ENERGIA 45 WATTS - 50/60 HERTZ. DEVE ACOMPANHAR OS SEGUINTE ITENS: 01 MICRO MOTOR ELÉTRICO, 01 PEÇA RETA (CANETA) E 01 PEDAL LIGA/DESLIGA.	UND	1	782,51	782,51
22.	SELADORA DE INVÓLUCRO DIGITAL ; PARA SELAGEM DE ENVELOPES PRÓPRIOS PARA ESTERILIZAÇÃO (FILME PLÁSTICO/PAPEL); RESISTÊNCIA PTC BLINDADA COM CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA; BIVOLT AUTOMÁTICO (110-240V); SISTEMA INTEGRADO DE CORTE EM AMBAS AS DIREÇÕES; ACIONAMENTO POR MEIO DE ALAVANCA COM TRAVA; SISTEMA MICROCONTROLADO PARA MAIOR PRECISÃO NO TEMPO DE SELAGEM; SISTEMA DE	UND	10	791,11	7.911,10



AVISOS COM LED'S, INDICATIVOS E BIPS SONOROS, NO TECLADO DE MEMBRANA; DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO EM CASO DE INATIVIDADE POR 30 MINUTOS; POTÊNCIA: 80 W; ÁREA DE SELAGEM (COMPRIMENTO): 30 CM; ESPESSURA DE SELAGEM: 12 MM; COMPACTA, DIMENSÕES (L X A X P): 44,2 X 12,5 X 30,5 CM; MEDIDAS EMBALAGEM (L X A X P): 45,0 X 12,5 X 31,0 CM; GARANTIA: 2 ANOS.			
VALOR TOTAL			169.705,02

BHDENTAL COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ n.º 29.312.896/0001-26, com sede na Rua Antônio Gravata, 80, Andar 1, Sala A, Cinquentenário, CEP: 30.570-040, Belo Horizonte/MG, e-mail: licitacao@bhdental.com.br, telefone: (31) 3383-5611 (31) 98106-0649, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. **LEONARDO ANTÔNIO CATALDO CURY**, inscrito no CPF n. 113.276.106-98 e portador da C. I. n.º 221633-70 SSP/MG, foi declarada vencedora do itens **2, 3, 7, 9, 12, 13, 15 e 17**, o Valor de **R\$ 73.140,00 (setenta e três mil cento e quarenta reais)**.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	RS UNIT	RS TOTAL
2	APARELHO ULTRASON E JATO DE BICARBONATO: APARELHO DE MESA DIGITAL COM SISTEMA DE IRRIGAÇÃO INDEPENDENTE, COM RESERVATÓRIO TRANSPARENTE ACIONADO POR BOMBA PERISTÁLTICA, SISTEMA DE 4 MEMÓRIAS PARA IRRIGAÇÃO E POTÊNCIA DO ULTRA-SOM, JATO DE BICARBONATO COM 2 FILTROS DE AR PARA DRENAGEM E VÁLVULA DE CONTROLE DE FLUXO DE ÁGUA. CANETA REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL. ULTRASSOM COM 4 NÍVEIS DE ROTAÇÃO DA BOMBA PERISTÁLTICA, QUE PERMITE A VAZÃO ADEQUADA DO LIQUIDO PARA CADA TRATAMENTO. SISTEMA PIEZO ELÉTRICO COM FREQUÊNCIA DE 28.000 HERTZ COM CAPAS REMOVÍVEIS E AUTOCLAVÁVEIS DA CANETA DO ULTRASSOM, NÃO SENDO NECESSÁRIO RETIRAR A CANETA COMPLETA PARA AUTOCLAVAR, NÃO INTERROMPENDO ASSIM A CONTINUIDADE DE ATENDIMENTO A OUTROS PACIENTES E NÃO DESGASTANDO A CANETA . DEVE APRESENTAR ESTOJO COM PELO MENOS (03) PONTAS (02) CHAVES PARA CANETA. APRESENTA SISTEMA PARA USO DE PONTAS DIAMANTADAS PARA DENTISTICA ACIONADO POR TECLA INDEPENDENTE. APRESENTE CERTIFICAÇÃO ANVISA PARA PRODUTO E INDÚSTRIA	UND	8	1.500,00	12.000,00
3	AUTOCLAVE DIGITAL 21 LITROS , CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL 1 AUTOCLAVE, 3 BANDEJAS DE ALUMÍNIO ANODIZADO, 1 SUPORTE P/ BANDEJA, 1 COPO GRADUADO, 1 BRAÇADEIRA, 1,5M DE MANGUEIRA E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. CAPACIDADE DA CÂMARA (VASO DE PRESSÃO): UTILIZANDO BANDEJAS: 12 ENVELOPES (10 X 23 CM); UTILIZANDO 1 SUPORTE: 13 ENVELOPES (10 X 23 CM); UTILIZANDO 2 SUPORTES: 26 ENVELOPES (10 X 23 CM); PESO MÁXIMO (INSTRUMENTAL EMBALADO E DESEMBALADO): 2,1 KG; PESO MÁXIMO (ALGODÃO, TECIDOS): 1,0 KG; CAPACIDADE: 21 LITROS; MATERIAL DA CÂMARA: AÇO INOX; CONSUMO ELÉTRICO: 623 WATTS/HORA; POTÊNCIA: 1.600 WATTS; TENSÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO (127V E 220V); FREQUÊNCIA: 50/60 HZ; DIMENSÕES EXTERNAS DA AUTOCLAVE: 38 X 38 X 59 CM (L X A X P); DIMENSÕES DA CÂMARA: 24.6 X 45.2 CM (D X P); PESO LÍQUIDO: 22,2 KG; PESO BRUTO: 25,5 KG; FAIXA DE TEMPERATURA DE TRABALHO: 15°C À 40°C; ALTITUDE DE TRABALHO ADEQUADA: ATÉ 3500 METROS; GARANTIA: 2 ANOS (CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO); REGISTRO INMETRO: 001743/2020; REGISTRO ANVISA: 10363350017.	UND	10	3.700,00	37.000,00



7.	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PUSH BUTTON: PEÇA DE MÃO, CANETA PUSH BUTTON DE ALTA ROTAÇÃO, POSSUI ROLAMENTOS COM ESFERAS DE CERÂMICA E UMA TECNOLOGIA EXCLUSIVA DE MICROBALANCEAMENTO DIGITAL, GARANTINDO VIDA ÚTIL MAIS LONGA À PEÇA. ALÉM DO DESIGN ARROJADO, ELAS SÃO MAIS LEVES, ANATÔMICAS E CONFORTÁVEIS PARA O CIRURGIÃO-DENTISTA, CORPO EM LATÃO OU ALUMÍNIO ANODIZADO. POSSUI TAMBÉM A OPÇÃO FRICTION GRIP. AUTOCLAVÁVEL A ATÉ 135 °C; ALTO TORQUE AXIAL E RADIAL; ROTORES PRECISAMENTE BALANCEADOS, COM 420.000 RPM; PRESSÃO DE AR DE TRABALHO ENTRE 32 E 35 LIBRAS (PSI); MICROBALANCEAMENTO DIGITAL, GARANTINDO VIDA ÚTIL MAIS LONGA. ALTO DESEMPENHO DOS ROLAMENTOS, COM NÍVEL DE VIBRAÇÃO ATÉ 7 VEZES MENOR; MAIS QUALIDADE E DURABILIDADE PARA AS TURBINAS; BAIXO RUÍDO DE TRABALHO; FORMATO ERGONÔMICO, COM RANHURAS ANTIDERRAPANTES, CORPO FINO E EXTREMIDADES INCLINADAS; EXCLUSIVO TRATAMENTO ELETROQUÍMICO: ENRIJECIMENTO DA CAMADA SUPERFICIAL QUE GARANTE A DURABILIDADE DA ROSCA. EVITA O SUPERAQUECIMENTO E REDUZ A POSSIBILIDADE DE ENTUPIMENTO DOS ORIFÍCIOS; CONEXÃO BORDEN (2 FUROS). PUSH BUTTON: ACIONAMENTO POR BOTÃO NA PARTE DE TRÁS DA CABEÇA, PROPORCIONANDO UMA TROCA DE BROCA MAIS RÁPIDA, PRÁTICA E SEGUIR. PRESSÃO DE TRABALHO MÍNIMA: 220 KPA = 2,2 BAR = 32 PSI; MÁXIMA: 241 KPA = 2,4 BAR = 35 PSI, CONSUMO DE AR: 32 L/MIN; ROTAÇÃO MÁXIMA: 420.000 RPM; TERMINAL DE ENCAIXE: TIPO BORDEN 02 FUROS; TIPO MIDWEST 04 FUROS; TIPO MIDWEST 04 FUROS + DOIS PINOS. TIPO DE BROCA: FG STANDARD; ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135°C; CORPO DA CANETA: ALUMÍNIO. CORRENTE: 20MA. GARANTIA COM O FABRICANTE: 12 MESES.	UND	20	300,00	6.000,00
9.	CONTRA-ÂNGULO PUSH BUTTON T:20, SPRAY ÚNICO INTERNO DIRECIONADO PARA PONTA DA BROCA GARANTINDO UMA REFRIGERAÇÃO EFICIENTE NA ÁREA DETRABALHO; CORPO CONFECIONADO EEM ALUMÍNIO ANODIZADO, POSSUI CAMADAS DE ANODIZADO DURA GARANTINDO RESISTENCIA À AUTOCLAVAGEM, CABEÇA EM LATÃO DURA, GARANTINDO MAIOR RESISTÊNCIA A QUEDAS, BATIDAS E IMPACTOS; ACOPLAMENTRI INTRA UNIVERSAL , COM GIRO DE 360°, ROTAÇÃO DE 5.000 A 20.000 RPM, AUTOCLAVÁVEL A 135°C, COR PRATA ACETINADA, RELAÇÃO TRANSMISSÃO 1:1, PESO LIQUIDO 42G, PESO BRUTO 77G, BROCA HASTE T1-CA SATANDART, GARANTIA DE 12 MESES.	UND	10	280,00	2.800,00
12.	DESTILADORA DE ÁGUA 4LT, ELIMINA TOTALMENTE MINERAIS, METAIS PESADOS, TOXINAS OU QUALQUER OUTRO CONTAMINANTE; EQUIPAMENTO DE FÁCIL MANUSEIO E LIMPEZA. TEMPO DE DESTILAÇÃO REDUZIDO PARA OFERECER MAIOR VANTAGEM AO PROFISSIONAL; RECIPIENTE DE ALTA CAPACIDADE E EM AÇO INOX; MOTOR COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; PROTEÇÃO DE TEMPERATURA CONTRA SOBRE AQUECIMENTO. LED INDICADOR DE FUNCIONAMENTO; FÁCIL LIMPEZA; TROCA FÁCIL DO FILTRO; VOLTAGEM: 220; FREQUÊNCIA: 50/60HZ; CONSUMO DE ENERGIA: 750 W/H; PRODUÇÃO: 1L/HORA; CAPACIDADE MÁXIMA: 4L; TEMPERATURA: 160°C; DIMENSÕES DO PRODUTO (CXLXA): 230X230X390MM; DIMENSÕES DO PRODUTO EMBALADO (CXLXA): 285X260X470MM; PESO DO PRODUTO EMBALADO: 4,4 KG; DURAÇÃO FILTRO DE CARVÃO ATIVADO: 6 MESES OU 4000L; REGISTRO NA ANVISA: ISENT0, SEGUNDO A RDC260; GARANTIA: 12 MESES	UND	5	900,00	4.500,00



13.	FOTOPOLIMERIZADOR, À BATERIA (SEM FIO): APARELHO DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO DE RESINA COM SISTEMA LED E INTENSIDADE MÍNIMA DE LUZ DE 1200MWCM E COMPRIMENTO APARTIR DE 420 NM COM ATÉ 3°C DE CALOR. APRESENTE A OPÇÃO DE 3 MÓDULOS DE POTÊNCIA PROGRAMÁVEIS SENDO: INTENSO, GRADUAL E PULSO, ONDE DEVERÁ TER BIP SONORO INDICATIVO DE TEMPO E NO FINAL DA OPERAÇÃO. TECNOLOGIA À BATERIA, PODENDO SER USADO COM OU SEM FIO. BIVOLT, AUTOMÁTICO 90/240V. PONTEIRA DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO CONFECCIONADA EM FIBRA ÓTICA ORIENTADA (SEM FUGA DE LUZ) AUTOCLAVÁVEL E COM GIRO DE 360°. APRESENTE CERTIFICAÇÃO ANVISA PARA PRODUTO E INDÚSTRIA FABRICANTE .GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.	UND	8	530,00	4.240,00
15.	KIT ACADÊMICO, COM 1 ALTA ROTAÇÃO Z20T PRATA, 1 MICROMOTOR X5, 1 CONTRA-ÂNGULO T15 E 1 PEÇA RETA P5. ACOMPANHA ÓLEO LUBRIFICANTE ODONTOLUB, ADAPTADOR DO CONTRA-ÂNGULO AR PARA BROCAS FG E CASE E ESTOJOS INDIVIDUAIS. ACOMPANHA SACA BROCA. PEÇA DE MÃO DE ALTA ROTAÇÃO.SPRAY TRIPLO: 3 JATOS DE ÁGUA DIRECIONADOS SIMETRICAMENTE PARA A PONTA DA BROCA.ROLAMENTOS COM ESFERAS CERÂMICAS: MAIOR RESISTÊNCIA AO DESGASTE E BAIXO COEFICIENTE DE ATRITO LHE GARANTEM ALTO DESEMPENHO E DURABILIDADE.ROTOR BALANCEADO ELETRONICAMENTE: REDUZ O NÍVEL DE RUÍDO PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO USUÁRIO E PACIENTE. ESTABILIZA O ROTOR EVITANDO VIBRAÇÕES, AUMENTANDO A SUA VIDA ÚTIL.CABEÇA CONFECCIONADA EM LIGA METÁLICA DE COBRE E ZINCO: MAIOR RESISTÊNCIA MECÂNICA A IMPACTOS, COMO QUEDAS OU BATIDAS.TRATAMENTO SUPERFICIAL DO CORPO: POSSUI CAMADAS DE ANODIZAÇÃO DURA, GARANTINDO RESISTÊNCIA AOS PROCESSOS DE AUTOCLAVAGEM. CORPO CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO: PROPORCIONA PESO REDUZIDO. CONEXÃO: BORDEN (2 FUROS). FIXAÇÃO DA BROCA: PUSH BUTTON. CABEÇA: TORQUE. DIÂMETRO DA CABEÇA: 12,5 MM. COR: PRATA. AUTOCLAVÁVEL: ATÉ 135°C. ROTAÇÃO: 290.000 A 420.000 RPM. PRESSÃO DE TRABALHO (BAR): 2,1 BAR = 210 KPA = 30,4 PSI +- 5%. CONSUMO DE AR: 34 L/MIN. +- 10%. NÍVEL SONORO: 70 DB. PESO LÍQUIDO: 52 G. BROCAS: HASTE TIPO 3 – FG STANDARD. MICROMOTOR COM SPRAY EXTERNO. CORPO CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO. TRATAMENTO SUPERFICIAL DO CORPO: POSSUI CAMADAS DE ANODIZAÇÃO DURA, GARANTINDO RESISTÊNCIA AOS PROCESSOS DE AUTOCLAVAGEM. REGULAGEM DA VELOCIDADE E SENTIDO DE GIRO (HORÁRIO OU ANTI-HORÁRIO) NO CORPO DO MICROMOTOR. CONEXÃO: BORDEN (2 FUROS). ACOPLAMENTO: INTRA (UNIVERSAL), COM GIRO DE 360 GRAUS. ROTAÇÃO: 5.000 A 20.000 RPM. PRESSÃO DE TRABALHO (BAR): 2,76 BAR = 275,8 KPA = 40 PSI +- 5%. CONSUMO DE AR: 52 L/MIN. +- 10%. PESO LÍQUIDO: 115 G. AUTOCLAVÁVEL: ATÉ 135°C. COR: PRATA ACETINADO.CONTRA ÂNGULO DE BAIXA ROTAÇÃO. SPRAY ÚNICO EXTERNO: DIRECIONADO PARA A PONTA DA BROCA. CORPO CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO. TRATAMENTO SUPERFICIAL DO CORPO: POSSUI CAMADAS DE ANODIZAÇÃO DURA, GARANTINDO RESISTÊNCIA AOS PROCESSOS DE AUTOCLAVAGEM. CABEÇA EM LIGA METÁLICA DE COBRE E ZINCO: MAIOR RESISTÊNCIA MECÂNICA A IMPACTOS, COMO QUEDAS OU BATIDAS. PEÇA RETA DE BAIXA ROTAÇÃO. SPRAY ÚNICO EXTERNO: DIRECIONADO PARA A PONTA DA BROCA. CORPO: CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO.TRATAMENTO SUPERFICIAL DO CORPO: POSSUI CAMADAS DE ANODIZAÇÃO DURA, GARANTINDO RESISTÊNCIA AOS PROCESSOS DE AUTOCLAVAGEM. CABEÇA EM LIGA METÁLICA DE COBRE E ZINCO: MAIOR RESISTÊNCIA MECÂNICA A IMPACTOS, COMO QUEDAS OU BATIDAS. FIXAÇÃO DA BROCA: GIRO DO ANEL.	UND	4	1.100,00	4.400,00



	ACOPLAMENTO: INTRA (UNIVERSAL), COM GIRO DE 360 GRAUS. ROTAÇÃO: 5.000 A 20.000 RPM. RELAÇÃO DE TRANSMISSÃO: 1:1. PESO LÍQUIDO: 52 G. BROCAS: HASTE TIPO 2 – HP STANDARD. AUTOCLAVÁVEL: ATÉ 135°C. COR: PRATA ACETINADO.				
17.	MICROMOTOR: MICROMOTOR COM SENTIDO DE ROTAÇÃO AJUSTÁVEL QUE VAI DE 5 MIL A 20 MIL RPM NO REGULADO NO PRÓPRIO INSTRUMENTO. O ENCAIXE É BORDEN E DISPÕE DO SISTEMA UNIVERSAL INTRAMATIC. A ANGULAÇÃO DA CABEÇA DO CONTRA-ÂNGULO FAVORECE A PEGA DURANTE OS PROCEDIMENTOS, EVITANDO A MOVIMENTAÇÃO DESNECESSÁRIA DA MÃO DO DENTISTA. BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO: MENOS ESTRESSE PARA O DENTISTA E PACIENTE; SPRAY ÚNICO EXTERNO: DISTRIBUIÇÃO SIMÉTRICA, EVITA O SUPERAQUECIMENTO NA REGIÃO DE CORTE DA BROCA. ENCAIXE INTRAMATIC UNIVERSAL: FÁCIL MANUSEIO. ERGONOMIA: A ANGULAÇÃO DA CABEÇA DO CONTRAÂNGULO FAVORECE A PEGA DURANTE OS PROCEDIMENTOS, EVITANDO A MOVIMENTAÇÃO DESNECESSÁRIA DA MÃO DO DENTISTA. BIOSSEGURANÇA: AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135°C COM DURABILIDADE GARANTIDA POR ATÉ 1.000 CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO. NO MÍNIMO 01 ANO DE GARANTIA	UND	10	220,00	2.200,00
VALOR TOTAL					73.140,00

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

Barra do Corda/MA, 07 de maio de 2026.


OMAR TEODORO CURADO FLEURY
Secretário Municipal de Saúde



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 3386/2025.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE USO ODONTOLÓGICO PARA SUPRIR AS DEMANDAS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA-MA. Homologado o procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO n.º 023/2026**, que foi **ADJUDICADO**, em favor da empresa **A G GOMES DE OLIVEIRA**, inscrita no **CNPJ n.º 26.963.487/0001-00**, com sede na Rua Aparicio Bandeira, nº 98, Letra C, CEP: 65.320-000, Vitorino Freira/MA, e-mail: odontohospvf@gmail.com, telefone: (98) 98443-3722, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. **ANTONIO GUSTAVO GOMES DE OLIVEIRA**, inscrito no CPF n. 045.601.143-90, foi declarada vencedora do itens **1, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 14, 16, 18, 19, 20, 21 e 22**, o Valor de **R\$ 169.705,02 (cento e sessenta e nove mil setecentos e cinco reais e dois centavos)**. **BHDENTAL COMERCIAL LTDA**, inscrita no **CNPJ n.º 29.312.896/0001-26**, com sede na Rua Antônio Gravatá, 80, Andar 1, Sala A, Cinquentenário, CEP: 30.570-040, Belo Horizonte/MG, e-mail: licitacao@bhdental.com.br, telefone: (31) 3383-5611 (31) 98106-0649, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. **LEONARDO ANTÔNIO CATALDO CURY**, inscrito no CPF n. 113.276.106-98 e portador da C. I. n.º 221633-70 SSP/MG, foi declarada vencedora do itens **2, 3, 7, 9, 12, 13, 15 e 17**, o Valor de **R\$ 73.140,00 (setenta e três mil cento e quarenta reais)**. **OMAR TEODORO CURADO FLEURY**. Secretário Municipal de Saúde. Barra do Corda/MA, 07 de maio de 2026.

Secretário de Saúde

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2026 – PMBC/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 751/2026

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda – MA, através de seu Pregoeiro e equipe de apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando Licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, nos termos da Lei nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 138/2023, e demais legislações aplicáveis. Objeto: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de material de consumo médico hospitalar para atender as necessidades das unidades hospitalares do município de Barra do Corda-MA. O início da disputa ocorrerá no dia 22 de maio de 2026, às 09h00min, horário de Brasília/DF. Local: Portal de Compras www.licitabarradocordama.com.br. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos junto à Comissão Permanente de Licitação – CPL, na sede da Prefeitura, localizada na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro – Barra do Corda – MA, CEP: 65950-000, no horário de 08h00min às 12h00min, no Portal do Município: www.barradocorda.ma.gov.br, no Portal de Compras www.licitabarradocordama.com.br, e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Para mais esclarecimentos sobre a licitação, entrar em contato pelo seguinte e-mail: cplbdc25@gmail.com. Barra do Corda – MA, 07 de maio de 2026. Bruno de Araújo Akashi - Pregoeiro do Município.

Publicado por: Eliana Reis Vieira
Agente Administrativo

Código identificador: vulwgyfxvhs20260507140542

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2026 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.752/2024– Barra do Corda/MA. EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 184/2025– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025. CONTRATADO: SATURNO DISTRIBUIDORA LTDA, inscrito no CNPJ nº 56.124.875/0001-50. CONTRATANTE: secretaria Municipal de Saúde, CNPJ: 09.200.150/0001-13 e Fundo Municipal de Saúde CNPJ: 10.452.044/0001-06, importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula segunda do contrato nº. 184/2025, alterando o prazo 06 de maio de 2025 a 06 de maio 2026, para 06 de maio de 2025 a 02 de novembro de 2026. DATA: 06 de maio de 2026: Barra do Corda (MA), ASS: OMAR TEODORO CURADO FLEURY. CARG: Secretário Municipal de saúde /Barra do Corda – MA.

Publicado por: Eliana Reis Vieira
Agente Administrativo

Código identificador: uoozb1fm920260507140504

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 3386/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE USO ODONTOLÓGICO PARA SUPRIR AS DEMANDAS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA-MA. Homologado o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n.º 023/2026, que foi ADJUDICADO, em favor da empresa A G GOMES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ n.º 26.963.487/0001-00, com sede na Rua Aparicio Bandeira, nº 98, Letra C, CEP: 65.320-000, Vitorino Freira/MA, e-mail: odontohospvf@gmail.com, telefone: (98) 98443-3722, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. ANTONIO GUSTAVO GOMES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF n. 045.601.143-90, foi declarada vencedora do itens 1, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 14, 16, 18, 19, 20, 21 e 22, o Valor de R\$ 169.705,02 (cento e sessenta e nove mil setecentos e cinco reais e dois centavos). BHDENTAL COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ n.º 29.312.896/0001-26, com sede na Rua Antônio Gravatá, 80, Andar 1, Sala A, Cinquentenário, CEP: 30.570-040, Belo Horizonte/MG, e-mail: licitacao@bhdental.com.br, telefone: (31) 3383-5611 (31) 98106-0649, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. LEONARDO ANTÔNIO CATALDO CURY, inscrito no CPF n. 113.276.106-98 e portador da C. I. n.º 221633-70 SSP/MG, foi declarada vencedora do itens 2, 3, 7, 9, 12, 13, 15 e 17, o Valor de R\$ 73.140,00 (setenta e três mil cento e quarenta reais). OMAR TEODORO CURADO FLEURY. Secretário Municipal de Saúde. Barra do Corda/MA, 07 de maio de 2026.

Publicado por: Eliana Reis Vieira
Agente Administrativo

Código identificador: ukhrsees9qg20260507140507

EXTRATO DE CONTRATO

Editais nº 023/2026/2026

Última atualização 06/03/2026



[Acessar Contratação](#)

Local: Barra do Corda/MA **Órgão:** MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA

Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA

  [Portal Nacional de Contratações Públicas](#)



 [Entrar](#)

Modo de disputa: Aberto **Registro de preço:** Não **Fonte orçamentária:** Não informada

Data de divulgação no PNCP: 06/03/2026 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 06/03/2026 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 19/03/2026 16:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06769798000117-1-000035/2026 **Fonte:** BR Conectado

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE USO ODONTOLÓGICO PARA SUPRIR AS DEMANDAS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA-MA.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 351.728,94

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 242.845,02

[Itens](#)

[Arquivos](#)

[Histórico](#)

Número ▾

Descrição ▾

Quantidade ▾

Valor unitário estimado ▾

Valor total estimado